
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

DETERMINAZIONE

N. Settore 11 Data emissione 14-05-2022

Oggetto: Conferimento incarico di Vice Segretario del Comune di Torretta al Dr.
Sebastiano Ferranti.

IL SINDACO

VISTO l’art. 1, lettera h) della L.R. 48/91 e s.m.i. che recepisce l’art. 51 della legge 142/90;
VISTI, per quanto recepito nella legislazione siciliana, gli articoli 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
CONSIDERATO che, ai sensi della predetta disciplina legislativa, spetta ai dirigenti la direzione degli uffici
e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti e secondo il principio per
cui i poteri di indirizzo e di controllo politico – amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa,
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
VISTO il regolamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta Municipale n.
115 del 24/11/2009 e successive modifiche ed integrazioni, a mente del quale spettano ai Responsabili
dei Settori, a cui viene attribuita la titolarità della posizione organizzativa, tutti i compiti, compresa
l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno,
non ricompresi espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico
– amministrativo degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del Segretario;
DATO ATTO, altresì, che:

Le disposizioni, antecedenti all’entrata in vigore del D.lgs. 267/2000, che conferiscono agli
organi politici l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi si intendono
nel senso che la relativa competenza spetta ai dirigenti, salvo espressa disposizione di legge;
Le attribuzioni dei Responsabili di Settore, o titolari di posizione organizzativa, possono essere
derogate soltanto espressamente e ad opera di specifiche disposizioni legislative;
I titolari di posizione organizzative sono direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione
agli obiettivi dell’ente, della correttezza amministrativa, delle efficienze e dei risultati della
gestione;
Alla valutazione dei responsabili provvede il Nucleo di valutazione, secondo le disposizioni di
legge e contrattuali vigenti;

RICHIAMATO l’art.  24-bis "Vice-segretario" del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi a
norma del quale le funzioni di vice-segretario possono essere attribuite, con provvedimento del sindaco,
ad un responsabile di area, in possesso di uno dei diplomi di laurea previsti per legge;
VISTO l’art.  46 dello Statuto Comunale che prevede la figura del Vice Segretario Comunale e i cui
requisiti
come testualmente recita sono: Il vice segretario è un dipendente a tempo indeterminato dell'ente
inquadrato in categoria D e in possesso dei requisiti previsti dall'Ordinamento degli enti locali. In
correlazione a quanto previsto per la nomina del segretario comunale, è nominato, nel rispetto delle
norme vigenti, dal sindaco per la sostituzione, in caso di assenza o impedimento, del segretario del



Comune.
La nomina, sempre a tempo determinato ed al massimo fino alla scadenza del mandato del sindaco,
può essere fatta anche per il solo tempo di assenza o impedimento.
Per il solo periodo effettivo di sostituzione spettano al vice segretario la retribuzione e le
competenze previste per legge o regolamento".
PRESO ATTO che l’incarico di vice segretario è subordinato al possesso del diploma di laurea in
giurisprudenza, scienze politiche o economia e commercio, così come previsto dall’art. 98, comma 5 del
d.lgs. n. 267/2000;
ACCERTATO che il dott. Sebastiano Ferranti è in possesso del titolo del diploma di laurea in scienze
politiche che dà diritto all’accesso alla carriera di segretario comunale;
Viste le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità rese ai sensi e per gli
effetti dell’art. 20 c. 1 del d.lgs. n. 39/2013;
VISTO l’art. 2, comma 3, della L.R. n. 23/98;
VISTO  il CCNL  del personale degli enti locali siglato il 10/04/1999, ed in particolare gli artt. 8, 9 ed 11;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportare:
Dare atto che con propria Determinazione n. 1 del 28/01/2022 il Dott. Sebastiano Ferranti ,1.
titolare di posizione organizzativa, in atto in possesso della qualifica professionale D3 è stato
nominato Responsabile del 1 Settore attribuendo allo stesso le funzioni di cui all’art. 51 comma
3 della Legge 142/90 e s.mo. ed integrazioni, introdotto dalla L.R. n. 48/91 e della L.R. n. 23/98.
Di nominare, a decorrere dal 16 maggio 2022, per le ragioni esposte in narrativa, sulla base dei2.
presupposti e delle considerazioni di merito e di fatto possedute dal dipendente e delle ragioni
giuridiche indicate in premessa, il dott. Sebastiano Ferranti  vicesegretario sino 31/12/2022,
quale funzione aggiuntiva rispetto alla titolarità della posizione organizzativa riferita al Settore
denominato "amministrativo".
Dare atto che l’indennità già attribuita è relativa alla posizione organizzativa "settore3.
amministrativo" e alla funzione aggiuntiva di vicesegretario.
Di trasmettere copia all'interessato e al Comune di Roccamena con il quale l'Ente ha stipulato4.
una convenzione di Segreteria.
Di trasmettere copia del presente alla Prefettura di Palermo – Albo Segretari Comunali e5.
provinciali-Sezione Regione Sicilia.

IL SINDACO
 DAMIANO SCALICI

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R.
445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)


